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Tiivistelmä  

Artikkelissa tarkastellaan ammattikorkea-

koulujen opetussuunnitelmateksteihin perus-

tuen ammatillisten opettajankoulutusten pe-

dagogisten opintojen erityispedagogisia sisäl-

töjä. Ammattikorkeakouluista annetun asetuk-

sen (1129/2014) mukaan ammatillisen opet-

tajankoulutuksen tavoitteena on, että koulu-

tuksesta valmistuneilla on valmiudet ohjata 

kaikkien opiskelijoiden oppimista ja kehittää 

opetusalaansa ottaen huomioon työelämän ja 

ammattien kehittymisen. Tutkimuksen aineisto 

koostui viiden ammattikorkeakoulun 60 opin-

topisteen laajuisten ammatillisen opettajan-

koulutuksen opettajan pedagogisten opinto-

jen opetussuunnitelmateksteistä lukuvuodel-

ta 2021–2022. Tutkimusaineisto analysoitiin 

teoriaohjaavalla sisällönanalyysillä tarkastel-

len erityispedagogiikkaa sisältävien pakollis-

ten opintojaksojen määrää ja sisältöä. Kaik-

kien viiden opettajakorkeakoulun opetussuun-

nitelmissa oli opintojaksoja, jotka olivat joko 

kokonaan tai osittain erityispedagogisia. Eri-

tyispedagogiset sisällöt sijoittuivat ammatti-

pedagogisiin opintoihin ja harjoitteluun. Eri-

tyispedagogiset sisällöt painottuivat erityisen 

tuen tarpeen tunnistamiseen ja erityistä tukea 

tarvitsevien opiskelijoiden tukemiseen. 

Erityispedagogisten sisältöjen tasalaatui-

suuden lisääminen opettajankoulutusten ope-

tussuunnitelmissa edellyttäisi koulutusten jär-

jestäjien välistä opetussuunnitelmayhteistyö-

tä.  

Avainsanat: ammatillinen opettajan-
koulutus, opettajan pedagogiset opinnot, 
erityispedagogiset sisällöt

Abstract

The article aims to identify the special educa-

tion contents of the pedagogical studies of vo-

cational teacher education based on the cur-

riculum texts of the universities of applied 

sciences. According to the decree on univer-

sities of applied sciences (1129/2014), the 

goal of vocational teacher education is to gi-

ve the graduates of the program the skills to 

guide the learning of all students and develop 

their respective field while taking into account 

the development of professions and working 

life. The research data consisted of curricu-

lum texts of 60-credit pedagogical studies of 

vocational teacher education of five univer-

sities of applied sciences from the academic 

year 2021–2022. The data was analyzed using 

theory-based content analysis by examining 

the number and content of compulsory cour-

ses containing special education. The curricula 

of all five teacher education universities inclu-

ded courses that were either fully or partially 

special educational. Special education studies 

were placed in professional pedagogic studies 

and training. Special educational content focu-

sed on identifying the need for special support 

and supporting learners in need of special sup-

port. Co-operation between teacher education 

institutions in curriculum work would decrea-

se variation in special education contents of 

curriculums.

Keywords: professional teacher education, 
teacher’s pedagogical studies, special 
education contents
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Johdanto 

A
mmatillinen opetta-
jankoulutus valmis-
taa opettajia ammatil-
liseen koulutukseen, 
ammattikorkeakoului-
hin, taiteen perusope-
tukseen, vapaaseen si-
vistystyöhön ja moniin 

muihin kasvatus-, opetus- ja koulutusalan 
tehtäviin (Jyrhämä, 2021). Henkilön taus-
takoulutus ja ammatillisessa koulutuksessa 
työkokemus määrittävät sen, mitä peda-
gogiset opinnot suorittanut on kelpoinen 
opettamaan. Ammatillisen koulutuksen 
opettajalla tulee pääsääntöisesti olla peda-
gogisten opintojen lisäksi opetustehtävän 
kannalta soveltuva korkeakoulututkinto 
sekä vähintään kolmen vuoden työkoke-
mus alan työtehtävissä (Asetus opetustoi-
men henkilöstön kelpoisuusvaatimuksista 
986/1998).  

Koska opettajankoulutus tuottaa ylei-
sen opettajankelpoisuuden, on tärkeää, 
että pedagoginen osaaminen on tasalaa-
tuista riippumatta siitä, missä pedagogi-
set opinnot on suoritettu (ks. esim. Jyr-
hämä, 2021). Opetus- ja kulttuuriminis-
teriön asettaman kansallisen Opettajan-
koulutusfoorumin strategisissa linjauksis-
sa korostuukin tavoite kehittää opettajan 
osaamista pedagogisia opintoja järjestä-
vien instituutioiden yhteistyönä (Jyrhä-
mä, 2021; Opetus- ja kulttuuriministeriö 
[OKM], 2016).  

Opettajien erityispedagogisen osaami-
sen tarve on tunnistettu laajasti (Goman 
ja muut, 2021; Husu & Toom, 2016; 
Mäki ja muut, 2015; Opettajankoulu-
tusfoorumin kannanotto, 2023). Eri-
tyispedagogisen osaamisen tarve nousee 
niin kansainvälisestä inkluusion periaat-
teesta, johon Suomi on sitoutunut (Eu-

ropean Agency for Development in Spe-
cial Needs Education [EADSNE] 2012; 
ks. myös UNESCO, 1994), kuin suoma-
laisesta koulutusjärjestelmästä, jonka stra-
tegisena tavoitteena on koko ikäluokan 
kouluttaminen inkluusion periaatteisiin 
sitoutuen (Valtioneuvosto, 2021).

Tässä tutkimuksessa tarkastelemme, 
miten erityispedagogisen osaamisen ke-
hittäminen näkyy ammatillisten opetta-
jakorkeakoulujen opettajan pedagogisten 
opintojen opetussuunnitelmissa. Mukana 
ovat opetussuunnitelmat kaikista viidestä 
suomenkielisestä ammattikorkeakoulus-
ta, joissa järjestetään opettajan pedagogi-
sia opintoja.   

Erityispedagogisen osaamisen 
tarve ammatillisen opettajan 
työssä  

Käsitteitä erityispedagogiikka ja eri-
tyisopetus käytetään yleisesti sy-
nonyymeinä, vaikka kyse on eri 

asioista. Erityispedagogiikka viittaa lähin-
nä tieteenalaan ja akateemiseen oppiai-
neeseen, jonka pedagoginen soveltaminen 
oppilaitoksissa on erityisopetusta. Moberg 
(1990) pohtii erityispedagogiikan erityi-
syyttä ja viittaa yhtäältä erityisopetuksen 
tavoitteisiin ja sisältöihin yleisopetuksessa 
ja toisaalta yksilöön, jonka tarpeet eroavat 
yleisistä oppilaiden tarpeista. Kivirauma 
(2015, s.12) tuo samaa asiaa esiin hieman 
eri näkökulmasta tarkastellessaan erityis-
pedagogiikkaa tieteenä, jossa “tutkitaan 
niiden yksilöiden ja ryhmien oppimista, 
kasvatusta ja koulutusta, joiden tarpeisiin 
enemmistölle suunnatut järjestelyt eivät 
sovi”. Tällä tavoin ymmärrettynä painot-
tuu erityispedagogiikan sosiaalinen luon-
ne, jolloin pyritään yksilöiden auttami-
sen ja muuttamisen sijaan muokkaamaan 
ympäristöä niin, että yksilöllisiin järjeste-
lyihin ei ole tarvetta (Simplican ja muut, 
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2015; Wilson ja muut, 2017). Tämänkal-
tainen erityispedagogiikan määritelmä lä-
heneekin inkluusion periaatteita.

Koulutusta käsittelevä tutkimus to-
dentaa maailmanlaajuista pyrkimys-
tä yhdenvertaiseen, inklusiiviseen kou-
lutukseen (Barabasch & Watt-Malcolm, 
2013; Hirvonen, 2012; Kinsella & Se-
nior, 2008). Inklusiivinen arvopohja on 
nähtävissä kansainvälisissä, myös Suo-
messa ratifioiduissa sopimusasiakirjoissa, 
kuten YK:n ihmisoikeuksien julistukses-
sa (1948), Lapsen oikeuksien sopimukses-
sa (1989), UNESCO:n Salamancan julis-
tuksessa (1994) ja YK:n yleissopimukses-
sa vammaisten henkilöiden oikeuksista 
(2006), joissa pyritään lisäämään osalli-
suutta sekä vähentämään vertikaalista ja 
horisontaalista segregaatiota (Ainscow, 
2020).   Perusopetuksen tavoin ammatil-
lista koulutusta kehitetään inklusiiviseen 
suuntaan, ja tavoitteena on kaikille saa-
vutettava koulutus (ks. esim. EADSNE, 
2013; Ryökkynen ja muut, 2022; Ryök-
kynen & Raudasoja, 2022). Göransson ja 
Nilholm (2014) jakavat inkluusion määri-
telmät neljään kategoriaan, joista kapeim-
massa inkluusio ymmärretään tukea tar-
vitsevien oppilaiden sijoittamiseksi yleis-
opetuksen luokkiin, ja laveimmillaan se 
on yhteisöjen rakentamista.

Inklusiivinen periaate vaikuttaa opetta-
jan työhön, ja tämä aiheuttaa osalle opet-
tajista huolta uusista ja erilaisista tehtä-
vistä. Oppimisen edistäminen ja tukemi-
nen suurissa opetusryhmissä voi haastaa 

opettajaa ammatillisen osaamisen ja asen-
teiden näkökulmasta (de Boer ja muut, 
2011; Lakkala, 2008; Paaso, 2010; Niemi 
& Jahnukainen, 2020). Mäkinen (2018) 
kuvaa inklusiivisen pedagogiikan kaksin-
kertaista vaatimusta, kun opettajan tuli-
si yhtäältä huomioida yksilölliset tarpeet 
ja toisaalta samaan aikaan osallistaa kaik-
ki oppijat. Myös Niemi ja Jahnukainen 
(2020) tuovat inklusiivisen koulutuksen 
toteuttamisessa esille sellaisten pedago-
gisten ratkaisujen merkityksen, joissa jo-
kainen opiskelija otetaan huomioon yksi-
löllisesti. Alajoki (2021) on väitöksessään 
tarkastellut inklusiivisen yläkoulun kehit-
tymistä ja toteaa, että ne opettajat, joil-
la oli kokemusta tai koulutusta heterogee-
nisten ryhmien opettamisesta, suhtautui-
vat kaikille yhteiseen opetukseen myön-
teisemmin kuin muut opettajat. Pirttimaa 
ja Hirvonen (2016) korostavat opettajien 
yhteistyö- ja verkosto-osaamisen lisäämis-
tä inklusiivisemman koulutuksen toteut-
tamisessa. 

Euroopan erityisopetuksen kehittä-
miskeskus EADSNE (2012) on julkais-
sut inklusiivisen opettajan profiilin, jon-
ka mukaan inklusiivisen opettajan perus-
osaamista on opiskelijoiden moninaisuu-
den arvostaminen, kaikkien opiskelijoiden 
tukeminen, yhteistyö muiden kanssa ja 
henkilökohtainen ammatillinen kehitty-
minen. Opettajan käsitykseen inklusiivi-
sesta kasvatuksesta sisältyy opiskelijoiden 
moninaisuuden arvostaminen. Kaikkien 
opiskelijoiden tukeminen kattaa niin aka-
teemisen, sosiaalisen, emotionaalisen kuin 
käytännön taitojen oppimisen alueet se-
kä heterogeenisten ryhmien opettamiseen 
tarvittavan osaamisen. Profiilin mukaisesti 
inklusiivinen opettaja hallitsee yhteistyön 
perheiden ja eri ammattilaisten kanssa se-
kä kykenee reflektoimaan toimintaansa ja 
kehittämään osaamistaan jatkuvan oppi-
misen keinoin (EADSNE, 2012).

Tavoitteena on 
kaikille saavutettava 
koulutus.
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Tässä artikkelissa käytämme käsitteitä 
erityispedagogiikka ja erityispedagoginen 
osaaminen yläkäsitteinä. Tarkoitamme 
niillä erityispedagogista tietopohjaa ja ink-
lusiivisen koulutuksen periaatteiden mu-
kaisia tutkimusperustaisia opetus- ja arvi-
ointimenetelmiä, joita käytetään opiske-
lijoiden tukemiseen silloin, kun tuen tar-
peet johtuvat oppimisen vaikeudesta, sai-
raudesta tai vammasta (Ainscow ja muut, 
2006; Booth, 2017). 

Ammatillinen koulutus 
ammatillisen opettajan 
työkenttänä

Ammatillisesta opettajakorkea-
koulusta valmistuneet opettajat 
työskentelevät pääosin ammatil-

lisessa koulutuksessa ja ammattikorkea-
kouluissa (Vipunen – opetushallinnon ti-
lastopalvelu, 2023). Ammatillisen opetta-
jan työnkuva on ollut jatkuvassa muutok-
sessa työelämässä ja ammatillisessa koulu-
tuksessa tapahtuneiden muutosten joh-
dosta (ks. Laukia, 2013; Maunu, 2020). 
Tapanin ja Salosen (2019) tekemän me-
ta-analyysin mukaan ammatilliselta opet-
tajalta vaaditaan osaamista pedagogiikas-
ta, ohjauksesta, pedagogisesta johtami-
sesta, kehittämisestä ja arvioinnista. Paa-
so (2010) ennakoi väitöskirjassaan, et-
tä vuonna 2020 ammatillisen opettajan 
työssä painottuvat opiskelijan kohtaami-
nen ja kuunteleminen, joita Lehtonen ja 
muut (2018) kutsuvat opettajan sosiaali-
seksi kompetenssiksi. Ammatillisen opet-
tajan työ painottuu oppimisen ohjaami-
sen lisäksi kasvattamiseen, opiskelijoiden 
hyvinvoinnin tukemiseen ja erilaisten 
oppijoiden ohjaamiseen (esim. Husu & 
Toom, 2016; Maunu, 2018, 2019; Mäki 
ja muut, 2015). 

Ammatillisen opettajan erityispedago-
gisen osaamisen tarve on kasvanut. Yh-

tenä syynä tähän on oppivelvollisuu-
den laajentuminen (Oppivelvollisuuslaki 
L1214/2020), jolloin toisen asteen opin-
not tulivat koko ikäluokan oikeudeksi 
myös tukitoimien osalta (Jahnukainen, 
2021). Laki ammatillisesta koulutuksesta 
(L531/2017) edellyttää, että opiskelijan 
tulee saada tarvitsemansa yksilöllinen tuki 
riippumatta koulutusta tarjoavasta oppi-
laitoksesta, tutkinnosta tai opetusryhmäs-
tä. Ammatillinen koulutus perustuu hen-
kilökohtaistamiseen (L531/2017) sekä yk-
silöllisten opintopolkujen rakentamiseen. 
Jokaiselle opiskelijalle tehdään opintojen 
alkuvaiheessa henkilökohtainen osaami-
sen kehittämissuunnitelma, jossa suun-
nitellaan opintojen eteneminen ja arvioi-
daan mahdolliset tuen tarpeet (Valtioneu-
voston asetus ammatillisesta koulutukses-
ta 673/2017). Opiskelijan on mahdollis-
ta suorittaa vain tutkinnon osia, jos koko 
tutkinnon suorittaminen ei ole mahdol-
lista. Kepanen (2018) esittääkin, että am-
matillisen koulutuksen yksilölliset opinto-
polut edistävät osaltaan inklusiivisuuden 
toteutumista.  

On hyvin todennäköistä, että jokai-
nen ammatillinen opettaja kohtaa työs-
sään erityistä tukea tarvitsevia opiskelijoi-
ta. Vuonna 2021 noin 11 % kaikista am-
matillisen koulutuksen opiskelijoista sai 
erityistä tukea (Suomen virallinen tilasto, 

On hyvin todennäköistä, 

että jokainen ammatillinen 

opettaja kohtaa työssään 

erityistä tukea tarvitsevia 

opiskelijoita.
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2022). Jos tarkastellaan pelkästään suo-
raan peruskoulusta tulleita opiskelijoita 
eli 15–19-vuotiaiden ikäryhmää, erityis-
tä tukea sai 23 % opiskelijoista (Vipunen 
– opetushallinnon tilastopalvelu, 2022). 
Erityistä tukea saaneista ei ammattikor-
keakouluissa kerätä tilastotietoa, mutta 
korkeakouluopiskelijoiden terveys- ja hy-
vinvointitutkimuksen mukaan noin 14 % 
ammattikorkeakoulun opiskelijoista (N = 
2078) ilmoitti jonkin oppimisen vaikeu-
den, sairauden tai vamman vaikuttavan 
opiskeluunsa merkittävästi (Korkeamäki 
& Vuorento, 2021). 

Ammattikorkeakouluissa
 järjestettävä opettajankoulutus 

Suomessa ammatillisilla opettajakor-
keakouluilla on ammatillisen opet-
tajankoulutuksen koulutusvastuu. 

Ammatillista opettajankoulutusta järjes-
tetään Suomessa viidessä ammatillisessa 
opettajakorkeakoulussa. Koulutus on 60 
opintopisteen laajuinen, ja opintojen ta-
voitteellinen valmistumisaika on yksi vuo-
si tai enintään kolme vuotta (Ammattikor-
keakoululaki 932/2014, 14 §, 30 §). Am-
mattikorkeakouluasetuksen (1129/2014) 
mukaan ammatilliset opettajankoulutuk-
sen opinnot sisältävät 1) kasvatustieteelli-
siä perusopintoja, 2) ammattipedagogisia 
opintoja, 3) opetusharjoittelua ja 4) mui-
ta opintoja.  Ammatillisen opettajankou-
lutuksen opintojen tavoitteena on, että 
opettajankoulutuksesta valmistuneella on 
valmiudet ohjata erilaisten opiskelijoiden 
oppimista ja kehittää opetusalaansa ottaen 
huomioon työelämän ja ammattien kehit-
tymisen (Valtioneuvoston asetus ammatti-
korkeakouluista 1129/2014, 6 §). 

Ammattikorkeakoulut päättävät ope-
tussuunnitelmistaan itsenäisesti (Ammat-
tikorkeakoululaki 2014/932), toisin kuin 
perusopetuksessa ja toisella asteella, jois-

sa koulutuksia ohjataan kansallisten ope-
tussuunnitelman perusteiden kautta (Au-
tio, 2017). Opetussuunnitelma nähdään 
usein pedagogisena, organisatorisena ja 
hallinnollisbyrokraattisena järjestelyasia-
kirjana, joka arkiajattelussa näyttäytyy ar-
voneutraalina ja suhteellisen ongelmatto-
mana (Autio, 2017; Autio & Ropo, 2004; 
Hakala ja muut, 2017).    Opetussuun-
nitelmien käytäntöä kuvaava teksti poh-
jautuu teoreettisiin näkemyksiin (Autio, 
2017; Mahlamäki-Kultanen & Nokelai-
nen, 2014) ja niitä rakennetaan yhdessä 
korkeakouluyhteisön, opiskelijoiden ja si-
dosryhmien kanssa (esim. Laajala, 2015, 
2019). 

Kaikkien viiden ammatillisten opetta-
jakorkeakoulun opetussuunnitelmat ovat 
osaamisperustaisia, jolloin tavoitteet ku-
vaavat osaamista toimintana (Laajala, 
2015). Osaamisperustaisen opetussuunni-
telman lähtökohtana on 1990-luvun Bo-
lognan prosessi (Ministerial Conference 
Bologna, 1999), jonka yhtenä tavoitteena 
oli EU:n eri maiden koulutusjärjestelmien 
vertailtavuus sekä työvoiman liikkumisen 
mahdollistaminen (Ammattikorkeakoulu-
jen rehtorineuvosto [Arene], 2007). Osaa-
misperustaisuus pohjautuu systeemiseen 
viitekehykseen (Guttorm ja muut, 2018) 
sekä konstruktivismiin (Kepanen, 2018), 
ja se on ajattelu- ja toimintatapa, jossa 
opiskelijan aiempi osaaminen tunniste-
taan ja tarvittavaa osaamista kehitetään si-
ten, että opiskelijan ammatillinen kasvu 
ja osaamisidentiteetin kehittyminen ovat 
keskiössä (Kepanen, 2018; Kepanen & 
Länsitie, 2014). Ammattikorkeakouluis-
sa osaamisperustaisuus on luonteeltaan 
dynaamista, jolloin opiskelijaa ohjataan 
tunnistamaan oma kehityspotentiaalin-
sa ja kehittämään luovuuttaan ja amma-
tillista identiteettiään suhteessa opetus-
suunnitelmissa kuvattuihin oppimistulok-
siin ja päätekäyttäytymiseen (Mäkinen & 
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Annala, 2010; Vilppola ja muut, 2020). 
Osaamisperustaisuus on saanut osakseen 
myös kritiikkiä esimerkiksi siitä, että se 
kohdistaa huomion opiskelijan taitoihin 
ja kokemusperäiseen tietoon teoreettisen 
tiedon kustannuksella. Pahimmillaan tä-
mä kaventaa opiskelijan mahdollisuuk-
sia osallistua oman työn kehittämiseen ja 
yhteiskunnalliseen keskusteluun (Laajala, 
2019; Vilppola ja muut, 2020). Parhaim-
millaan osaamisperustainen ammatillinen 
opettajankoulutus tarjoaa opiskelijoille 
henkilökohtaisen kokemuksen osaamis-
perustaisesta koulutuksesta, mikä syven-
tää ymmärrystä ammatillisen koulutuksen 
osaamisperusteisesta toteuttamisesta ja an-
taa tuleville opettajille ymmärrystä opiske-
lijan näkökulmasta (esim. Kepanen, 2018; 
Kilja 2018). 

Ammatillista opettajankoulutusta on 
arvioitu useissa selvitys- ja tutkimushank-
keissa (Heikkinen ja muut, 2015; Husu 
& Toom, 2016; Lehtonen ja muut, 2018; 
Levo-Aaltonen ja muut, 2018; Lyytinen ja 
muut, 2019; Mahlamäki-Kultanen & No-
kelainen, 2014; Maunu & Tapani, 2018; 
OKM, 2016). Selvityksissä todetaan, että 
ammatillinen opettajankoulutus on orga-
nisoitu tutkimusperustaisesti ja suhteelli-
sen yhdenmukaisesti kaikissa ammattikor-
keakouluissa. Kehittämiskohteeksi nousee 
opettajaksi opiskelevien osaaminen toimia 
yhä moninaisemmissa toimintaympäris-
töissä ja yhä moninaisempien opiskeli-
joiden kanssa. Maunu ja Tapani (2018) 
esittävät, että opettajankoulutuksen tuli-
si tämän lisäksi tukea opettajaksi opiske-
levien vuorovaikutus- ja kohtaamisosaa-
mista sekä huomioida entistä vahvemmin 
opiskelijoiden ja opiskelijaryhmien eri-
tyispiirteitä ja -tarpeita (ks. myös Lehto-
nen ja muut, 2018; Paaso, 2010). Opet-
tajankoulutusfoorumi (OKM, 2016) ko-
rostaa, että opettajuudessa nostetaan opis-
kelija keskiöön ja kehitetään opettajien 

luovuutta vastata erilaisten opiskelijoiden 
tarpeisiin. Ammatillisen opettajan erityis-
pedagogiset taidot ja kyky toimia moni-
naisten opiskelijoiden kanssa yksilöllises-
ti ja ryhmässä nousevat esille myös Val-
tioneuvoston koulutuspoliittisessa selon-
teossa (2021, s.47, s.51) sekä useissa tutki-
muksissa ja selvityksissä (esim. Goman ja 
muut, 2021; Husu & Toom, 2016; Jyrhä-
mä, 2021; Mäki ja muut, 2015).

Tutkimuskysymys  

Tutkimuksen tavoitteena on selvit-
tää ammatillisen opettajankoulu-
tuksen opetussuunnitelmateks-

teissä esiintyvät erityispedagogiset sisällöt. 
Tutkimuskysymykseksi muodostui: Mil-
laisia erityispedagogisia sisältöjä on opet-
tajan pedagogisten opintojen opetussuun-
nitelmissa ammatillisessa opettajankoulu-
tuksessa? Analysoitava tutkimusaineisto 
koottiin tutkimuskysymykseen perustuen. 

Tutkimusaineisto ja analyysi  

Tutkimuksen aineisto koostuu 60 
opintopisteen laajuisten ammatil-
lisen opettajankoulutuksen opet-

tajan pedagogisten opintojen opetus-
suunnitelmateksteistä. Aineisto on kerätty 
Haaga-Helian (HH), Hämeen (HAMK), 
Jyväskylän (JAMK), Oulun (OAMK) ja 
Tampereen (TAMK) ammattikorkea-
koulujen verkkosivuilta. Tutkimuksessa 
tarkasteltiin lukuvuoden 2021–2022 ope-
tussuunnitelmia suomenkielisten koulu-
tusten osalta. Englanninkieliset opettaja-
opinnot rajattiin tutkimuksen ulkopuolel-
le, sillä niiden opetussuunnitelmat olivat 
yhtenäiset suomenkielisten opetussuun-
nitelmien kanssa. Tutkimusaineisto ana-
lysoitiin teoriaohjaavalla sisällönanalyysil-
la, jossa erityispedagogiset sisällöt ohjasi-
vat analyysiä (Elo ja muut, 2022; Kuck-
artz , 2014; Puusa, 2020). 
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Analyysin ensimmäisessä vaiheessa ai-
neisto luettiin useaan kertaan ja opetus-
suunnitelmista erotettiin ne opintojak-
sot, jotka olivat sisällöltään joko kokonai-
suudessaan tai osittain erityispedagogisia. 
Erityispedagogiikkaa sisältävät opintojak-
sot tunnistettiin opintojaksojen nimistä 
ja sisältökuvauksista. Kokonaan erityispe-
dagogisten opintojaksojen nimissä esiin-
tyi käsitteenä joko erityispedagogiikka tai 
erityinen tuki. Opintojaksojen, jotka oli-
vat osittain erityispedagogisia, kuvaukses-
sa mainittiin oppimisen haasteet tai tuen 
tarpeet, henkilökohtaistamisen periaatteet 
ja käytännöt, saavutettavuus tai oppijoi-
den moninaisuus. 

 
Analyysin toisessa vaiheessa löydetyt eri-

tyispedagogiikkaa sisältävät opintojaksot 
ryhmiteltiin ammattikorkeakouluasetuk-
sen (1129/2014, 2§) mukaisiin neljään si-
sältöalueeseen: 1) kasvatustieteellisiin pe-
rusopintoihin, 2) ammattipedagogisiin 
opintoihin, 3) opetusharjoitteluun ja 4) 
muihin opintoihin. Taulukossa 1 kuva-
taan ammatillisten opettajankoulutusten 
opetussuunnitelmissa esiintyneet erityis-
pedagogiset sisällöt. Tässä toisessa analyy-
sivaiheessa sisältöalue 4 (muut opinnot) 
jätettiin analyysin ulkopuolelle. Opis-
kelija voi valita valinnaiset opinnot joko 
oman tai muun oppilaitoksen tarjonnas-
ta. Tämän vuoksi opetussuunnitelmien 
valinnaisten opintojen osalta analysointi 
opetussuunnitelmatekstien perusteella on 
käytännössä mahdotonta.

Kolmannessa analyysivaiheessa erityis-
pedagogisia sisältöjä kuvaavat ilmaisut 
koodattiin ja luokiteltiin sisällön mukaan. 
Analysointiyksikkönä käytettiin ajatusko-
konaisuutta, joka koostui yksittäisestä ta-
voitteesta tai sisällöstä opintojakson ku-
vauksessa. Tällainen analyysiyksikkö oli 
esimerkiksi ”Hän ottaa huomioon opiske-
lijoiden yksilölliset erityisen tuen tarpeet oh-

jauksessa, opetuksessa ja arvioinnissa.” Nel-
jännessä vaiheessa koodatut analysointiyk-
siköt jaoteltiin inklusiivisen opettajan pro-
fiilin (EADSNE, 2012) mukaisiin ydinar-
voihin: 1) oppimisen moninaisuuden ar-
vostaminen, 2) kaikkien oppijoiden tuke-
minen, 3) yhteistyö muiden kanssa sekä 
4) henkilökohtainen ammatillinen ke-
hittyminen. Tarkastelimme inklusiivisen 
opettajan profiilin ydinarvojen mukai-
sen jaottelun avulla, miten ensimmäisessä 
analyysivaiheissa tunnistetut opetussuun-
nitelmien erityispedagogiset sisällöt hei-
jastavat EADSNE-profiilin ulottuvuuksia.

Analyysin reliabiliteetin varmistamisek-
si koko aineiston analysoi kaksi tutkijaa.  
Tutkijat analysoivat aineiston itsenäisesti 
yhdessä sovitun analyysiprosessin mukai-
sesti. Kumpikin tutkija päätyi analyyseis-
saan samaan lopputulokseen. Tehtyä ana-
lyysiä voidaan pitää yksiselitteisenä ja ar-
vioitsijareliabiliteettia hyvänä.

Tulokset 

Tässä luvussa vastataan tutkimusky-
symykseen ”Millaisia erityispeda-
gogisia sisältöjä on opettajan pe-

dagogisten opintojen opetussuunnitelmis-
sa ammatillisessa opettajankoulutukses-
sa?”. Tutkimustulokset esitellään kahdessa 
alaluvussa: erityispedagogisten sisältöjen 
määrä ja erityispedagogisen sisältöjen laa-
tu opetussuunnitelmissa EADSNE-luo-
kittelun mukaan.

Erityispedagogisten 
sisältöjen määrä

Opetussuunnitelmatekstien analyysissä 
tunnistettiin ammatillisten opettajankou-
lutusten opetussuunnitelmien erityispeda-
gogiikkaa sisältävät opinnot. Opintojen 
erityispedagogisten sisältöjen määrät vaih-
telivat eri ammattikorkeakouluissa. Varsi-
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naisia erityispedagogiikan opintojakso-
ja oli vain kahden ammattikorkeakoulun 
opetussuunnitelmissa. Molemmat opinto-
jaksot olivat laajuudeltaan kolme opinto-
pistettä. Osittain erityispedagogiikkaa si-
sältäviä opintojaksoja oli kaikkien viiden 
ammattikorkeakoulun opetussuunnitel-
missa. Kokonaan tai osin erityispedago-
gisia sisältöjä esiintyi opetussuunnitelma-
teksteissä kahdesta kolmeen opintojaksos-
sa. Erityispedagogiikkaa sisältävien pakol-
listen opintojaksojen yhteenlaskettu laa-
juus vaihteli 9–25 opintopisteen välillä, 
kun kokonaisuudessaan opintojen laajuus 
on 60 opintopistettä. 

Tulokset esitellään erityispedagogisten 
sisältöjen määrää kuvaavana taulukkona ja 
sitä selittävänä tekstinä, minkä jälkeen eri-
tyispedagogisia sisältöjä tarkastellaan ink-
lusiivisen opettajan profiilin (EADSNE, 
2012) mukaisina ydinarvojen kuvauksina 
aineistolainauksin. 

Kasvatustieteellisiin opintoihin ei sisäl-
tynyt erityispedagogisia sisältöjä yhdessä-
kään ammatillisen opettajankoulutuksen 
opetussuunnitelmassa.  

  
Kahden ammattikorkeakoulun ope-

tussuunnitelmien ammattipedagogisissa 
opinnoissa oli opintojaksoja, joissa oli ko-
konaan erityispedagoginen sisältö. Näitä 
olivat Erityinen tuki (HAMK) ja Erityispe-
dagoginen osaaminen (OAMK) (taulukko 
1). Opintojaksot olivat laajuudeltaan kol-
me opintopistettä. Kaikissa ammattikor-
keakouluissa oli näiden lisäksi ammattipe-
dagogisia opintojaksoja, joissa oli erityis-
pedagogista sisältöä muun sisällön ohella. 

Opetusharjoitteluihin sisältyi osin eri-
tyispedagogisia sisältöjä kolmessa opetus-
suunnitelmassa (HH, JAMK, OAMK) 
(taulukko 1). Näiden opintojaksojen laa-
juus vaihteli 10–15 opintopisteen välillä.

Erityispedagogisen sisällön 
laatu opetussuunnitelmissa 
EADSNE-luokittelun mukaan

EADSNE:n (2012) mukaan inklusiivinen 
opettaja näkee moninaisuuden oppilaitok-
sen voimavarana. OAMK:n ja JAMK:n 
opetussuunnitelmissa lähdetään siitä, et-
tä opettajaopiskelija ymmärtää moninai-
suuden ja erityisen tuen olemassaolon ja 
merkityksen osana ammatillista koulu-
tusta. Opetussuunnitelmissa painotetaan 
ymmärtämistä ja tietoisuutta moninaisuu-
desta. 

“Ymmärrät opiskeluhuollon, erityisen 
tuen sekä esteettömyyden ja saavutet-
tavuuden merkityksen ammatillises-
sa koulutuksessa / korkeakoulutuksessa.” 
(OAMK)

“Olet tietoinen oppijoiden yksilöllisistä 
tavoitteista, tuen tarpeista ja taustoista, 
ja ymmärrät niiden merkityksen oppi-
misprosessissa.” (JAMK)

Se, että opettajaopiskelija hyväksyy mo-
ninaiset oppijat osaksi opiskeluryhmää, 
vaikuttaa vähitellen opettajien asenteisiin. 
Tähän viitataan useissa tutkimuksissa (de 
Boer ja muut, 2011; Lakkala, 2008; Paa-
so, 2010).  Pelkkä hyväksyminen ei esi-
merkiksi Boothin (2017) mukaan riitä, 
vaan ymmärrys ja tietoisuus ovat moni-
naisuuden arvostamisen edellytyksiä. Mo-
ninaisuuden arvostaminen ei suoraan tu-
le teksteissä esille, mutta opettajaopiske-
lijoilla tietoisuuden kasvattaminen mo-
ninaisuudesta olisi keskeistä (Jyrhämä, 
2021).

EADSNE:n (2012) mukaan inklusiivi-
sen opettajan osaamista on toimivan ope-
tuksen järjestäminen heterogeenisissä ryh-
missä siten, että kaikkien oppijoiden op-
piminen mahdollistuu. HAMK ja TAMK 
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Taulukko 1. Erityispedagogiset sisällöt ammatillisten opettajakorkeakoulujen opettajan 
pedagogisten opintojen opintojaksojen opetussuunnitelmissa

Ammatti-
korkeakoulu   

Opettajankoulutuksen 
sisältöalueet 

opetussuunnitelmassa  

Opintojaksot, jotka 
ovat sisällöltään 

kokonaan 
erityispedagogisia  

Opintojaksot, joiden 
sisällöt ovat osin 

erityispedagogisia  
 

Haaga-Helia  
ammatti-
korkeakoulu   
(HH)

Kasvatustieteelliset 
opinnot  

      
 

Ammattipedagogiset 
opinnot   

   Opetuksen ja ohjaamisen 
havainnointi 5 op   
Uraohjaus 5 op   

 

Opetusharjoittelu       Opetus- ja ohjaus-
toiminta oppilaitoksissa 
ja yrityksissä 15 op   

 

Hämeen 
ammatti-
korkeakoulu  
(HAMK) 

Kasvatustieteelliset 
opinnot  

      
 

Ammattipedagogiset 
opinnot   

Erityinen tuki 3 op   Opetuksen suunnittelu 
ja henkilökohtaistami-
nen 6 op    

 

Opetusharjoittelu          

Jyväskylän 
ammatti-
korkeakoulu  
(JAMK) 

Kasvatustieteelliset 
opinnot  

      
 

Ammattipedagogiset 
opinnot   

    Yhdenvertaisuus 
opetuksessa ja
ohjauksessa 5 op       

 

Opetusharjoittelu       Oppimisen ohjaaminen 
14 op    

Oulun 
ammatti-
korkeakoulu 
(OAMK)  

Kasvatustieteelliset 
opinnot  

      
 

Ammattipedagogiset 
opinnot   

Erityispedagoginen 
osaaminen 3 op   

Pedagoginen 
osaaminen I 6 op       

Opetusharjoittelu       Pedagoginen 
osaaminen II 
(Opetusharjoittelu) 10 op    

 

Tampereen 
ammatti-
korkeakoulu 
(TAMK)  

Kasvatustieteelliset 
opinnot  

      
 

Ammattipedagogiset 
opinnot   

 Opiskelijoiden hyvinvointi 
ja oppimisen tuki 5 op 
Oppimisprosessin 
muotoilu 5 op   
Monipuoliset oppimis- ja 
toimintaympäristöt 5 op   

 

Opetusharjoittelu         
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tuovat opetussuunnitelmissaan esille tuen 
tarpeen tunnistamisen osana opettajan 
osaamista. Opetussuunnitelmissa ei ote-
ta kantaa siihen, millaisia opiskelijoita ja 
tuen tarpeita opettaja mahdollisesti koh-
taa, vaan niissä puhutaan yleisesti tuen 
tai erityisen tuen tarpeista tai oppimisen 
haasteista. 

“Opettajaopiskelija tunnistaa opiskeli-
joiden yksilölliset lähtökohdat, oppimi-
sedellytykset ja erityisen tuen tarpeet.” 
(HAMK)

“Opiskelija osaa tunnistaa erilaisia oppi-
misen haasteita.” (TAMK)

Ammatillisessa koulutuksessa tuen tar-
peen tunnistaminen ja tarvittavasta tues-
ta sopiminen ovat osa henkilökohtaista-
mista (L531/2017). Useissa opetussuun-
nitelmissa nostetaan esille henkilökoh-
taistamiseen liittyvä osaaminen. Henki-
lökohtaistamisen merkitystä tai prosessia 
ei ole avattu opetussuunnitelman perus-
teissa, mutta osana ammatillista koulu-
tusta tulee arvioida mahdolliset tuen tar-
peet ja suunnitella opiskelijan tukitoimet 
(L531/2017). 

“Hän hallitsee henkilökohtaistamisen ja 
ohjauksen käytänteitä ja menetelmiä.” 
(HAMK)

Suurin osa opetussuunnitelmatekstien 
viittauksista liittyi opettajaopiskelijan pe-
dagogisiin ratkaisuihin hänen suunnitel-
lessaan ja toteuttaessaan opetusta erityistä 
tukea tarvitsevalle yksilölle tai ryhmälle. 
Pedagogiset ratkaisut liittyivät oppijoiden 
yksilöllisyyden ja moninaisuuden huomi-
oimiseen sekä arvioinnin suunnitteluun ja 
toteutukseen. OAMK nosti esille pedago-
gisten ratkaisujen lisäksi esteettömyyden 
ja saavutettavuuden. 

“Hän ottaa huomioon opiskelijoiden 
yksilölliset erityisen tuen tarpeet oh-
jauksessa, opetuksessa ja arvioinnissa.” 
(HAMK)

“Toimit saavutettavuutta edistäen kaikis-
sa opetus- ja ohjaustilanteissa.” (OAMK)

Opetusharjoitteluun kirjatut erityispe-
dagogiset sisällöt kuuluvat pedagogisten 
ratkaisujen luokkaan. Opetusharjoittelun 
aikana opiskelijan odotetaan huomioivan 
moninaiset oppijat ja harjoittelevan oppi-
misen ohjaamista moninaisten oppijoiden 
kanssa. Opettajaopiskelijan odotetaan ak-
tiivisesti arvioivan oppimisympäristöä ja 
sen saavutettavuutta opetusharjoittelun 
aikana. 

“Harjoittelu sisältää myös erityistä tukea 
tarvitsevien opiskelijoiden ohjausta.” 
(HH)

“Opit oppimisen ohjaamista erilaisis-
sa ammatillisen oppimisen ympäris-
töissä moninaisten oppijoiden kanssa.” 
(JAMK)

“Tavoitteena on tunnistaa ja edistää tar-
koituksenmukaisia ja saavutettavia op-
pimis- ja toimintaympäristöjä oppimi-
sen ja ammattiin kasvun näkökulmasta.” 
(TAMK)

Opetusharjoittelun voi tehdä erilaisissa 
toimintaympäristöissä opettaen ja ohjaten 
opiskelijoita. Opettajaopiskelijan omat 
opetusharjoitteluympäristöön liittyvät va-
linnat vaikuttavat osaltaan opetusharjoit-
teluun sisältyviin erityispedagogisten sisäl-
töjen määrään.

Yhteistyö ja tiimityöskentely ovat kaik-
kien opettajien olennaisia työvälineitä ra-
kennettaessa inklusiivista koulua (EADS-
NE, 2012). Opettajien keskinäisen ja mo-
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niammatillisen yhteistyön tarve lisääntyy 
inklusiivisen koulutuksen toteuttamises-
sa (esim. Pirttimaa & Hirvonen, 2016). 
Opettajaopiskelijan yhteistyötaitojen ke-
hittäminen näkyy kaikkien viiden amma-
tillisen opettajakorkeakoulun opetussuun-
nitelmissa, vaikka sitä ei kaikissa yhdiste-
täkään suoraan opiskelijoiden tuen tarpei-
siin, henkilökohtaistamiseen, saavutetta-
vuuteen tai oppijoiden moninaisuuteen. 

“Miten opettaja tukee oppijoiden op-
pimista, hyvinvointia ja turvallisuut-
ta opetus-, ohjaus- ja verkostotyössään?” 
(TAMK)

“Perehdyt myös ohjauksen ja tuen yhteis-
työverkostoihin oppilaitoksessa. Opinto-
jaksolla edistät valmiuksiasi saavutetta-
van opiskelun ja opetuksen kehittäjänä 
yhdessä eri toimijoiden kanssa.” (JAMK)

Yhdessäkään opetussuunnitelmassa ei 
ole viittausta huoltajien kanssa tehtävään 
yhteistyöhön ja siihen liittyvään osaami-
seen (vrt. EADSNE, 2012). Noin puolet 
ammatillisen koulutuksen opiskelijoista 
on kuitenkin alaikäisiä, jolloin oppivel-
vollisuuslaki (1214/2020) velvoittaa yh-
teistyöhön huoltajien kanssa. 

Opintojaksoihin, jotka ovat kokonaan 
tai osittain erityispedagogisia, linkittyy 
usein opiskeluhuolto, opiskelijoiden hy-
vinvointi ja oppilaitoksen turvallisuus. 
Kyse on siis usein laajemmasta tukeen ja 
ohjaukseen liittyvästä kokonaisuudesta, 
josta erityinen tuki on vain osa. Tämän 
voi nähdä heijastavan laajimpia määritel-
miä inkluusiosta yhteisöjen rakentamisena 
ja toimintakulttuurin muutoksena (Gö-
ransson & Nilholm, 2014).

EADSNEn (2012) inklusiivisen opet-
tajan kuvauksen mukaan yksi opettajan 
peruskoulutuksen tavoitteista on kehittää 

opettajan reflektoivaa osaamista. Reflek-
tio-osaaminen painottuu kaikissa opetus-
suunnitelmissa. Suoraan erityispedagogi-
siin sisältöihin liittyen reflektio-osaami-
nen mainitaan JAMK:n ja OAMK:n ope-
tussuunnitelmissa. 

“Osaat myös arvioida omia lähtökohtia-
si moninaisten oppijoiden ohjaajana ja 
tukea kaikkien oppijoiden oppimista.” 
(JAMK)

“Pohdit pedagogisen, psyykkisen, sosiaali-
sen ja fyysisen esteettömyyden ja saavutet-
tavuuden toteutumista oman alasi kou-
lutuksessa.” (OAMK)

Reflektio-osaamiseen kuuluu tavoittei-
den asettaminen opettajan omaan amma-
tilliseen kehittymiseen. Tällaisia tavoittei-
ta on erityiseen tukeen liittyen JAMK:lla, 
mutta yleisiä omaan oppimiseen ja sen jat-
kuvaan kehittämiseen liittyviä tavoitteita 
on kaikissa opetussuunnitelmissa. 

“Asetat itsellesi uusia tavoitteita oppijoi-
den moninaisuutta kohtaavana opettaja-
na.” (JAMK)

“Tunnista myös edelleen kehittämisen 
tarpeita ja mahdollisuuksia. Minkälaisia 
muutoksia havaitsit itsessäsi (ajattelussa-
si, toiminnassasi, tunteissasi, asenteissa-
si)?” (HH)

Opetussuunnitelmissa kuvatut erityis-
pedagogiset sisällöt vastaavat monin ta-
voin EADSNE:n (2012) kuvaamia inklu-
siivisen opettajan osaamisia. 

Pohdinta 

Tässä tutkimuksessa tarkasteltiin am-
mattikorkeakoulujen opettajan peda-

gogisten opintojen opetussuunnitelmien 
erityispedagogisia sisältöjä. Osaamisperus-
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taisessa opetussuunnitelmassa sisällöt on 
kirjoitettu osaamistavoitemuotoon. Val-
tioneuvoston ammattikorkeakouluista an-
taman asetuksen (1129/2014, 2 §) mukai-
sesti sisällöt jakautuvat neljään ryhmään: 
kasvatustieteellisiin perusopintoihin, am-
mattipedagogisiin opintoihin, opetushar-
joitteluun ja muihin opintoihin. Amma-
tillisten opettajakorkeakoulujen opetus-
suunnitelmissa erityispedagogiikka ja eri-
tyispedagoginen osaaminen on sisällytetty 
pääosin kahteen opetussuunnitelman si-
sältöryhmään: ammattipedagogisiin opin-
toihin ja opetusharjoitteluun. Erityispeda-
gogisia sisältöjä opetussuunnitelmissa on 
sekä erillisinä opintojaksoina että integroi-
tuna osaksi opintojaksoja. Lisäksi opiske-
lijan on mahdollista opiskella erityispeda-
gogisia sisältöjä valinnaisissa opinnoissa. 
Osaamisperustaisessa koulutuksessa aiem-
min hankittu erityispedagoginen osaami-
nen voidaan tunnustaa osaksi opintoja.  

Opettajan pedagogisissa opinnoissa eri-
tyispedagogiset sisällöt ovat erityisesti tu-
kea tarvitsevien ja ylipäätään moninaisten 
oppijoiden tukemiseen liittyvää osaamis-
ta. Kiinnostava havainto oli, että opiskeli-
joiden tuen tarpeista puhutaan ainoastaan 
yleisellä tasolla nimeämättä tarkemmin, 
millaisia haasteita opettaja voi opiskelijoi-
densa oppimisessa kohdata. Havainnot la-
veista ilmauksista tuen tarpeista ovat yhte-
neviä aiempien tutkimusten kanssa, jotka 
kohdistuivat yliopistojen ja ammattikor-
keakoulujen järjestämiin erityisopetuksen 
tehtäviin ammatillisia valmiuksia antavien 
opintojen opetussuunnitelmiin (Takala ja 
muut, 2021) ja varhaiskasvatuksen opet-
tajaopintojen opetussuunnitelmiin (Pihla-
ja & Ojala, 2023). Tutkimuksen aineisto-
na olivat opetussuunnitelmatekstit, joten 
tulokset perustuvat vain teksteihin, eivät 
toteutuneeseen eivätkä opittuun opetus-
suunnitelmaan. Erityispedagoginen osaa-
minen ammatillisen opettajan työssä edel-

lyttää myös saavutettavuuden ja henkilö-
kohtaistamisen osaamista.  Ammatillisen 
opettajan osaamisvaatimukset sisältävät 
laajan inkluusiokäsityksen mukaisia ta-
voitteita kaikille sopivasta ja osallistavasta 
koulutuksesta, jossa tukitoimien järjestä-
misen lisäksi tavoitellaan kaikille yhteis-
tä koulutusjärjestelmää (Ainscow, 2020). 

Suomi on sitoutunut rakentamaan ink-
lusiivista koulutusta, ja opettajien erityis-
pedagogisen osaamisen tarve on tunnus-
tettu kaikilla koulutusasteilla. Inklusii-
visuus tuo erityispedagogisen osaamisen 
osaksi kaikkien opettajien työtä (Goman 
ja muut, 2021; Husu & Toom, 2016; Mä-
ki ja muut, 2015). Tutkimuksen tulosten 
mukaan erityisen tuen tarpeen tunnista-
minen, opetuksen eriyttäminen ja oppi-
misen tukeminen olivat osana opettajan 
pedagogisia opintoja kaikissa ammatil-
lisissa opettajakorkeakouluissa. Näiden 
opintojen tavoitteena on varmistaa, et-
tä valmistuvilla opettajilla on edes kapea 
erityispedagoginen osaaminen. Kaikkien 
opettajien ymmärrys yhdenvertaisuu-
desta ja jokaisen opiskelijan oikeuksista 
muodostavat arvopohjan, jonka pohjalta 
mahdollistuu pyrkimys inklusiivisemman 
koulutuksen ja yhteiskunnan rakentami-
seen (vrt. Slee, 2006). Erityispedagoginen 
osaaminen mahdollistaa moninaisuuden 
ymmärtämisen sekä erilaisten tavoittei-
den saavuttamisen yhä moninaisemmalle 
oppijajoukolle. Tätä väitettä tukee myös 

Nopeasti muuttuva 
yhteiskunta ja opetuksen 
toimintaympäristö 
haastavat opettajuutta ja 
opettajan osaamista.
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Mintzin (2019) tutkimus, jossa opetta-
jankoulutukseen sisällytetty erityispedago-
giikka ja inklusiivinen pedagogiikka vah-
vistivat opettajien osaamista ja minäpysty-
vyyttä opettaa moninaista oppilasjoukkoa.

Erityispedagoginen osaaminen kilpai-
lee muiden opettajankoulutukselle an-
nettujen tavoitteiden kanssa. Nopeasti 
muuttuva yhteiskunta ja opetuksen toi-
mintaympäristö haastavat opettajuutta ja 
opettajan osaamista (ks. Husu & Toom, 
2016). Opettajankoulutuksen on toivottu 
ratkaisevan erilaisia haasteita yrittäjyyskas-
vatuksesta (Hannula, 2016) vihreään siir-
tymään (Raudasoja ja muut, 2022). Am-
matilliseen opettajakoulutukseen tulisi si-
sällyttää ohjausosaamista, kohtaamisosaa-
mista, dialogisuutta (Saranpää, 2023) ja 
digitaitoja (Harju ja muut, 2020) samal-
la kun moninaistuva ja monikulttuuri-
nen yhteiskunta tuo jatkuvasti uusia osaa-
mistarpeita opettajille (Paavola & Talib, 
2010). Ammatillinen opettajankoulutus 
on ajallisesti lyhyt, usein yhden ja enim-
milläänkin vain kolmen lukuvuoden pi-
tuinen opintokokonaisuus. Koulutuksen 
aikana opettajaopiskelijoiden tulee oppia 
myös pedagogiset perusasiat, kuten perus-
tiedot oppimisesta, oppimisympäristöistä 
ja oppimisen ohjaamisesta. 

Ammatillinen opettajan- ja erityisopet-
tajankoulutus sekä opettajien täydennys-
koulutus muodostavat jatkuvan oppimi-
sen ketjun. Jatkuvan oppimisen huomi-
oiminen ja ymmärtäminen osana opetus-
suunnitelmatyötä olisi tärkeää, ja se tuli-
si tehdä oppilaitosten yhteistyössä, mikä 
varmistaisi osaamisen tasalaatuisuuden 
oppilaitoksesta riippumatta (ks. Jyrhä-
mä, 2021). Opettajankoulutuksen järjes-
täjien olisi yhteistyössä pohdittava, mitä 
erityispedagogista osaamista sisällytetään 
tutkintoihin ja kelpoistaviin opintoko-
konaisuuksiin sekä mitä osaamista tarjo-

taan työelämään siirtymisen jälkeen täy-
dennyskoulutuksena. Tällainen yhteistyö 
ja suunnittelu tukisivat jatkuvaa oppimis-
ta ja työelämälähtöisyyttä sekä opettajan 
ammatillista kehittymistä, jonka tavoittee-
na opettaa ja ohjata kaikkia opiskelijoita.  
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